- 1 -

关于印发《2023 年常州市房屋市政工地

常住建〔2023〕112 号

扬尘专项治理工作方案》的通知

各辖市（区）住建局、经开区建设局，各有关单位：

为全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻习近平生态文明思想

和习近平总书记对江苏工作的重要讲话指示精神，认真落实省深

入打好污染防治攻坚战指挥部视频会议精神，以及《关于印发

《2023 年江苏省建筑工地扬尘专项治理工作方案》的通知》（苏

建质安〔2023〕68 号）和《关于转发<关于印发江苏省深入打好

污染防治攻坚战 2023 年度工作要点暨重点任务分工的通知>的

通知》（常污防攻坚指办〔2023〕24 号）等文件要求，为进一步

加强全市施工工地扬尘治理，提高建筑工地文明施工管理水平，

扎实推进全市大气污染防治攻坚行动，坚决打赢蓝天保卫战，推

动生态环境质量持续改善。经研究决定，在全市范围内开展建筑

工地扬尘专项治理工作。现将《2023 年常州市房屋市政工地扬

尘专项治理工作方案》印发你们，请结合实际认真贯彻执行。

常州市住房和城乡建设局

              2023 年 6 月 5 日

（此件公开发布）

2023 年常州市房屋市政工地

- 2 -

扬尘专项治理工作方案

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入贯彻党的二十大精神，全面落实习近平生态文明思想，

坚持以人民为中心的发展思想，推动绿色低碳发展，以更高标准

做好建筑工地扬尘治理工作，不断提升建筑工地扬尘治理能力和

水平，为我市空气环境质量持续改善作出积极贡献。

（二）工作目标。进一步压实企业主体责任，加强文明施工

管理，落实扬尘治理“六个百分之百”要求。完善扬尘控制责任制

度，强化监督执法，健全施工扬尘污染防治长效机制。推进绿色

智慧工地建设，提高工地扬尘治理智慧化水平。做好工地扬尘管

控差别化管理，实施分级分类管控，落实重污染天气应急管控豁

免政策，提高全省建筑工地文明施工管理精细化水平。

二、主要任务

（一）落实参建各方主体责任。建设单位对施工扬尘治理负

总责，要将施工扬尘治理的费用列入工程造价并足额支付，督促

施工单位制定扬尘污染防治方案，并委托监理单位负责方案的监

督实施。施工单位要建立施工扬尘治理责任制，针对工程项目特

点制定具体的施工扬尘治理实施方案，并严格实施；要在建筑工

地出入口公示施工扬尘治理措施、责任人、主管部门等信息，接

受社会监督。监理单位要承担建筑工地扬尘污染防治的监理责

任，对扬尘防控措施落实不到位的建筑工地应及时下达整改通知

- 3 -

书并督促整改到位。

（二）加强施工现场扬尘管控。落实工地周边围挡、物料堆

放覆盖、土方开挖湿法作业、路面硬化、出入车辆清洗、渣土车

辆密闭运输“六个百分之百”要求，及时清运建筑渣土和垃圾，对

不能及时清运的土方、裸土要采取绿化或覆盖措施。要对易产生

扬尘的施工作业通过喷淋、洒水抑尘设施进行降尘。脚手架外侧

要使用合格密目式安全网封闭，无破损。保持建筑物内干净整洁，

楼层建筑垃圾清运应采用容器或专用封闭式通道清运，严禁高空

抛物。严格防尘网质量控制，做好塑料防尘网的回收和处置工作。

做好工地内部道路的清扫保洁工作。

（三）提升扬尘污染防治的智慧化水平。各辖市、区建设主

管部门要因地制宜发挥政策的联动和集成效应，引导和支持绿色

智慧工地建设，推广和应用先进的扬尘污染防治技术和设备，发

挥科技在扬尘污染防治中的作用，提升施工现场文明施工智慧

化、信息化监管水平。推动所有规模（5000 ㎡）以上建筑工地

安装符合《建设工程智慧安监技术标准》(DB32/T4175-2021)的

扬尘在线监测和视频监控设备，并与主管部门联网，做到随时可

查，鼓励现场使用高杆喷淋设备，鼓励扬尘监测设备与喷淋、雾

炮等设施进行联动，实现超标预警、远程控制与自动降尘。鼓励

建筑工地主要出入口安装车辆冲洗监控系统，实现工地出入车辆

“不带泥上路”，确保工地周围道路清洁。

（四）强化建筑工地差别化管控工作。积极落实《江苏省重

污染天气建筑工地扬尘控制应急工作方案(试行)》(苏建质安

〔2020〕123 号)要求，强化建筑工地扬尘治理差异化监管机制，

注重奖优罚劣、差异管理，落实重污染天气管控豁免激励政策，

对扬尘治理成绩突出的工地，予以守信激励，优先推荐市标准化

星级工地。将项目扬尘管控工作成效纳入建筑市场信用管理体

系，对涉及投诉(属实)、新闻媒体曝光、督查检查中发现存在较

大问题的项目，列入重点监管范围，情节严重的列入建筑市场主

体“黑名单”，取消省市标准化文明工地申报资格，限制参加政府

- 4 -

投资工程招投标。

（五）推行绿色施工。加大绿色新技术应用推广力度，推动

绿色施工技术全面应用，大型项目全面达到国家规定的绿色施工

评价优良标准，将绿色施工内容作为项目安全生产标准化考评的

重要组成部分，提高项目建设过程的环保效益和社会效益，完善

工程项目的综合考评评价制度。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各辖市、区建设主管部门要提高思想

认识，将建筑工地扬尘治理工作作为一项常态化工作来抓，严格

落实建筑施工扬尘污染防治属地监管责任，加强扬尘专项治理工

作的组织领导。要结合本地实际情况，制定切实可行的工作方案，

明确各级扬尘治理责任人，定期调度工作开展情况，协调解决重

点问题，推动建立和完善各项长效机制。

（二）强化监督检查。各辖市、区建设主管部门要落实监管

责任，加强对工地扬尘治理的监督检查，在开展各类现场检查时，

将扬尘检查作为必查内容。根据《省住房和城乡建设厅关于实施

安全文明施工措施费动态计价管理的公告》（2020 第 11 号）要

求，对安全文明施工措施落实不到位的项目扣减相应费用。对扬

尘防治控制不力、不履行职责的建设单位、施工单位予以通报，

并按照相关法律法规要求实施相应处罚。我局将对各辖市、区地

扬尘治理工作开展情况进行监督检查和考核，对问题严重的项目

- 5 -

和企业以及工作开展不力的地区进行通报。

（三）做好台账管理。各辖市、区建设主管部门要督促施工

单位做好现场扬尘防治工作台账，督促监理单位对施工单位的扬

尘防治工作台账加强检查。监管部门检查时应单独填写检查情况

和出具整改通知书（附件 1），并与整改回复资料一并单独存档。

根据《常州市建筑工地扬尘污染防治监管资料清单》（附件 2），

做好本辖区建筑工地扬尘台账整理工作。

（四）做好信息报送。各辖市区建设主管部门要做好信息报

送工作，每季度末报送《建筑工地扬尘专项治理工作进展情况统

计表》（附件 3），2023 年 12 月 15 日前报送全年工作总结。请各

设辖市区建设行政主管部门将本地区扬尘治理联系人（姓名、职

务、联系方式）信息于 6 月 20 日前报送市住房和城乡建设局。

联系人：杜伟伟，0519—85682051，czzjjjgc@163.com。

附件：1．房屋市政工地扬尘污染防治整改通知书

2．常州市房屋市政工地扬尘污染防治监管资料清单

3．房屋市政工地扬尘专项治理工作进展情况统计表

- 6 -

附件1

常州市房屋市政工地扬尘污染防治整改通知书
编号：

                           ：

你 单 位 施 工 的

工程，经抽查存在下列问题：

请你单位接本通知后，立即组织全面检查和整改，并于

年   月      日前整改完毕，经建设、监理单位检查后，

将《房屋市政工地扬尘控制整改完成报告书》报我单位

科。

监督人员：

建设单位签收人：              电话：

监理单位签收人：              电话：

施工单位签收人：              电话：

（监督机构章）

年    月    日

注：本通知一式四份，监督机构、建设、监理、施工单位各

一份。

- 7 -

附件2

常州市房屋市政工地扬尘污染防治台账资料清单

序号 目录 备注

一、管理文件

1 上级部门扬尘污染防治文件

2 本级主管部门下发文件 含典型案例、通报

二、本辖区建筑工地基本情况

3 本辖区在建建筑工地清单 每月更新

4 本辖区土方施工阶段工地清单 每月更新

5 本辖区扬尘在线监测设备安装情况 每月更新

三、现场检查情况

6 日常现场检查情况 整改通知书和已整改回执

7 上级部门曝光、通报问题检查情况 曝光工地及整改检查情况

四、奖惩情况

8 采取的惩戒措施情况 停工、扣除信用分等

9 行政处罚案例清单 每月更新

10 豁免清单、文明工地清单 每月更新

- 8 -

附件3

房屋市政工地扬尘专项治理工作进展情况统计表

填报单位(盖章):填报人：

联系电话：                 填报时间：     年  月  日

时间
检查工地数

个(次)

责令整改

(个)

责令停工

(个)

行政处罚

(起)

罚款金额

(万元)

一至二

季度

一至三

季度

一至四

季度

备注：一个工地多次被检查、多次被责令整改或责令停工，统计时均累计计数，不能

只算 1次或 1个。